
اقتصادی 6
گروه اقتصــادی -از فروردین 
سال ۹۷ و پس از افزایش نرخ دلار به ۵ 
هزار تومان شوکی به بازار ارز وارد شد 
که پژواک آن تا ســتاد اقتصادی دولت 
رفت و در نهایت تصمیم مســئولان 
ارشد کشــوری بر آن شد تا با تثبیت 
نــرخ دلار روی رقــم ۴,۲۰۰ تومان 
برای کلیه امــور ارزی، بازار را با یک 
نرخ مدیریت کنند. دولت به قدری بر 
تصمیمِ دستوری خود مبنی بر تثبیت 
نرخ ارز مصمم بود که حتی مبادله ارز 

در بازار آزاد را قاچاق اعلام کرد.
بر خلاف آنچه کــه دولتمردان 
تصور می کردند، با اعمال این سیاست 
نــه تنها مدیریت بازار ارز به حاشــیه 
رانده شــد بلکه به قدری دروازه های 
ســودجویی در بــازار ارز و تجارت 
باز شــد که دولت به صورت نسبی از 
تصمیم خود عقب نشــینی و در مرداد 
ماه سال ۹۷ اعلام کرد که فقط ۲۵ قلم 
کالا مشمول دریافت ارز ۴۲۰۰ تومانی 

هستند.
این اقلام شــامل برنج خارجی، 
گندم، گوشــت قرمز ســرد سنگین، 
گوشت قرمز سبک گرم، گوشت مرغ، 
تخم مرغ، کنجاله ســویا، ذرت، جو، 
داروهای دامی ضــروری، انواع کود 
شیمیایی، ســموم تکنیکال شیمیایی، 
انواع بذر، شکر خام، روغن خوراکی 
نیمه جامد و مایع، روغن خام، حبوبات 
شــامل عدس، لپه، نخود و انواع لوبیا، 
انواع دانه های روغنی )سویا(، لاستیک 
ســنگین، کاغذ چاپ و تحریر، کاغذ 
روزنامه، خمیر کاغذ، چای خشــک 
خارجی، دارو و تجهیزات و ملزومات 
ضروری پزشــکی و ماشــین آلات 
و تجهیزات تولیدکننــده و کالاهای 

اساسی می شد.
ماجرا به همین جا ختم نشد و با 
توجه به باز شدن دریچه های مختلف 
ســودجویی و محدودیت های ارزی 
دولت، در ادامه لیســت اقلام مشمول 
دریافت ارز ترجیحی کوچک تر و در 
نهایت محدود به ۷ گروه کالایی شامل 
»جو«، »ذرت«، »گندم«، »روغن خام«، 
»دارو«، »تجهیزات پزشــکی« و »انواع 
دانه های روغنی )ســویا(« شد. تصور 
دولــت بر این بود که با محدود کردن 
لیست اقلام مشمول ارز ۴۲۰۰ تومانی، 
رانت جویی و سوءاستفاده از شرایط 
ارزی کشور محدود و کنترل بیشتری 
بــر تأمین ارز اعمــال خواهد کرد، با 
ایــن حال این ســودجویی ها نه تنها 
محدود نشــد بلکه راه های دور زدن 
محدودیت ها هر روز ابعاد جدیدتری 

پیدا کرد.
رفتار دولت سیزدهم با ارز 

ترجیحی
بر این اســاس اگرچــه دولت 
دوازدهم کــم و بیش به دنبال حذف 
ارز ترجیحــی از اقتصاد ایران بود اما 
هرگز این اتفاق عملیاتی نشد؛ با روی 
کار آمدن دولت سیزدهم، ابتدا لایحه 
حــذف ارز ترجیحــی را به مجلس 

ارســال کرد اما نماینــدگان مجلس 
دســت رد به درخواست دولت زدند 
و در ادامه دولت در لایحه بودجه سال 
۱۴۰۱، حــذف ارز ۴۲۰۰ تومانــی را 

برای سال آینده پیش بینی کرد.
منتهی طی یک ماه گذشته اخبار 
ضــد و نقیضی در مــورد حذف ارز 
ترجیحی از زمســتان ســال جاری از 
ســوی دولتمردان و فعالان اقتصادی 
منتشر شــد. برخی اعلام کردند که از 
دی ماه ارز ترجیحی حذف می شــود 
و در مقابــل برخی حــذف این ارز را 
اساساً تکذیب کردند. از سویی دیگر 
نیــز برخی اعلام کردند که فقط گندم 
و دارو ارز ترجیحی دریافت خواهند 

کرد.
هنوز هم با گذشــت حدود یک 
ماه از انتشار گمانه زنی های مختلف در 
مورد حذف ارز ترجیحی، خبر موثق 
و دقیقی از سوی دولت در مورد نحوه 
حــذف، نحوه پرداخت یارانه و نحوه 
تأمین کالا اعلام نشده است و خبرها 

صرفاً در حد گمانه زنی مانده است.
البته هشــتم دی ماه رضا فاطمی 
امین وزیر صمت شفاف سازی نسبی 
در مورد حــذف ارز ترجیحی انجام 
داد و اعــلام کرد که »موضوعی به نام 
حــذف ارز ۴۲۰۰ تومانی در کشــور 
نداریم، بلکه قرار اســت یارانه ای که 
اکنون به نهاده هــای دامی، تخم مرغ، 
لبنیات و … تخصیص پیدا می کند، به 
مصرف کننده پرداخت شود. در واقع 
نوعی اصلاح نظام یارانه ای در کشور 
انجام شود، دولت در این اصلاحیه به 
جای پرداخــت یارانه به صورت غیر 
مســتقیم به نهاده ها، آن را به صورت 

مستقیم به مردم پرداخت می کند.«
به گفتــه وی، »وضــع موجود 
اقتصادی قابل ادامه دادن، نیست، زیرا 
مشکلاتی را در بحث تأمین بودجه و 
ایجاد کسری به وجود آورده و خواهد 
آورد، بنابراین روند کنونی باید اصلاح 
شــود، اما قطعاً اصــلاح این فرآیند با 
چالش هایــی مواجه خواهد شــد که 
آسیب های بســیار کمتری نسبت به 
ادامه وضع موجود را به همراه خواهد 

داشت.«
ابهامات حذف ارز ترجیحی 

از گندم و دارو
پــس از این اظهــارات، یکی از 
عمــده ابهامات پیش آمــده در مورد 
اصلاح سیاست تخصیص ارز ۴۲۰۰ 
تومانــی، رفتــار دولت بــا دو حوزه 
گنــدم و دارو بود. اگرچه برخی اعلام 
می کردند که ارز ترجیحی به طور کلی 
حذف خواهد شد اما دولتمردان تاکید 
کردند که دو گروه کالایی گندم و دارو 
همچنان مشمول ارز ترجیحی خواهند 
شد که البته این اظهارات نیز با شفافیت 

خاصی همراه نبود. 
به عنــوان نمونه علــی بهادری 
جهرمی ســخنگوی دولت اعلام کرد 
که »دولت هیچ برنامه کوتاه مدتی در 
خصــوص حذف ارز ترجیحی گندم 

و دارو نــدارد. در برنامه بلند مدت نیز 
طبیعتــاً تا زمانی که مجلس شــورای 
اســلامی در خصوص لایحه بودجه 
ســال ۱۴۰۱ اظهار نظر نکند و نسبت 
به سیاســت های ناظر به حمایت های 
یارانه ای در این دو حوزه و شــیوه اش 
تصمیم گیری نکنــد، نمی توان اظهار 
نظر کرد و بایــد منتظر تصمیم گیری 
مجلس در خصــوص لایحه بودجه 

۱۴۰۱ ماند.«
اما از طــرف دیگر فاطمی امین 
وزیــر صمت اگرچــه تاکید کرده که 
یارانــه دارو حذف نخواهد شــد، اما 
در ادامه گفته اســت »سیاســت ها به 
تدریج به ســمتی پیش خواهد رفت 

کــه این یارانه از طریق شــرکت های 
بیمه بــه مردم پرداخت شــود و این 
موضوع یعنی کماکان حمایتی که باید 
از بیماران به ویژه اقشــار خاص انجام 
شود، ادامه خواهد داشت. این موضوع 
به معنای تغییر در نحوه پرداخت یارانه 
دارو اســت و به نوعی یارانه به جای 
پرداخــت به دارو، بــه مصرف کننده 

نهایی تخصیص پیدا می کند.«
مخصــوص  ارزی 

نورچشمی ها!
بــا این حال اگرچه زمان و نحوه 
اصــلاح سیاســت ارز ترجیحی به 

صورت شــفاف و جزئی اعلام نشده 
اما طبق تاکید فعالان اقتصادی حذف 
ارز ترجیحی بســیار ضروری است 
چراکه این سیاســت نه تنها نتوانسته 
کمکی به کنتــرل قیمت ها کند بلکه 
موجب توزیع رانت های گســترده ای 

نیز شده است.
محمدهادی ســبحانیان معاون 
وزیر امــور اقتصادی و دارایی در این 
رابطه می گویــد: از مهمترین اهداف 
تخصیــص ارز ترجیحی به کالاهای 
اساســی این بود که مصرف کننده با 
قیمت مناسب کالا را دریافت کند اما 
آمار نشان می دهد از زمان اجرای این 
سیاست افزایش قیمت کالاهایی که ارز 

ترجیحی گرفته اند بیشتر از سایر کالاها 
بوده است. کالاهایی همچون گوشت 
قرمز، روغن و تخم مرغ بیشتر از سایر 
کالاها گران شــدند و هدف سیاست 
گــذار از تخصیص ارز ۴۲۰۰ تومانی 
محقق نشده است و مبنای این تصمیم 
هم هیچ گاه مشخص نشد. آن چیزی 
که مشاهده می شود بسیاری از فعالان 
اقتصادی دستشــان به ارز ترجیحی 
نرســید و نتوانســتند آن را دریافت 
کنند. همچنیــن برخی افرادی که ارز 
ترجیحی گرفتند کالا را وارد کشــور 
نکردند یا دوباره آن کالا را به صورت 

قاچاق از کشــور خارج کردند که این 
امر آسیب جدی به اقتصاد کشور وارد 

کرده است.
ارسلان قاسمی، رئیس کمیسیون 
کشاورزی اتاق تعاون نیز می گوید: از 
ســال ۹۷ تاکنون سیاست ارز ۴۲۰۰ 
تومانی بیش از ۱۸ هزار میلیارد تومان 
رانت برای عده ای خاص ایجاد کرده 
اســت، همین مسئله نشان می دهد که 

ابعاد فاجعه تا چه حد گسترده است.
همچنیــن فخرالدین زاوه عضو 
هیئت علمی پژوهشکده اقتصاد مرکز 
تحقیقات راه، مسکن و شهرسازی به 
مهر می گوید: میلیاردها دلار ارز ۴۲۰۰ 
تومانــی به برخــی کالاها اختصاص 

می دادیــم ولی اتفاقی که می افتاد، این 
بود که مصرف کننده نهایی از قیمتی که 
برای خرید کالا پرداخت می کرد، این 
احساس را نداشت که در حال دریافت 

یارانه بابت خرید این کالاهاست.
وی تاکید می کند: این هرم، همان 
ناکارآمدی است که برخی اقتصاددانان 
در زمان تصمیم گیری برای اختصاص 
ارز ۴۲۰۰ تومانی هشــدار داده بودند؛ 
در کنار این، فساد و رانتی هم که ایجاد 
کــرده بود که آنها هم انگیزه حذف آن 

را دو چندان می کند.
محسن امینی کارشناس اقتصادی 

نیــز با تأکید بر اینکــه نباید دولت از 
اصلاحــات اقتصادی ترس داشــته 
باشــد، به مهر می گوید: اقدام دولت 
بــرای حذف این ارز در لایحه بودجه 
۱۴۰۱ یک اقدام بســیار مثبت و مهم 
است. طبق محاسبات باقی ماندن ارز 
۴۲۰۰ در بودجه ســال آینده موجب 
کســری بودجــه ۳۰۰ تــا ۴۰۰ هزار 
میلیارد تومانی و پــس از آن موجب 

تشدید چرخه تورم نیز می شود.
همچنین علی نیکزاد نایب رئیس 
مجلس می گوید: ارز ارزان قیمت به نور 
چشمی ها اختصاص یافته و بر اساس 
گزارش دیوان محاسبات، کالاهایی به 
جای کالاهای اساسی مورد نیاز مردم 
با ارز دولتی وارد کشور شده که جای 

تعجب بسیار زیادی دارد.
پیش نیازهای اصلی برای 

حذف ارز ترجیحی
از ســویی دیگر اگرچه اصلاح 
سیاست ارز ترجیحی ضرورت بوده 
و بایــد حتماً به مرحله اجرا برســد 
منتهی اجرای این سیاست پیش از هر 
موردی، نیاز به ۲ پیش نیاز اصلی دارد 
که باید به صــورت دقیق و علمی در 

دستور کار دولت قرار گیرد.
پیــش نیــاز نخســت طراحی 
سیاست دقیق برای حمایت از معاش 
و جلوگیری از کوچک تر شدن سفره 
مردم به ویژه قشــر کم درآمد جامعه 
اســت. در این رابطــه عباس آرگون 
عضو هیأت نمایندگان اتاق بازرگانی 
تهران به مهر می گوید: در حال حاضر 
هزینه ای کــه دولت بــرای واردات 
کالاهای اساسی انجام می دهد و ارزی 
که بــه واردکننده اختصاص می دهد، 
ثمــره خاصــی نــدارد و در صورت 
حــذف ارز ترجیحــی، و تبدیل آن 
بــه نرخ نیمایی، می توان مســتقیم از 

مصرف کننده حمایت کرد.
وی تاکیــد می کنــد: باید توجه 
داشــت که در شــرایط فعلی اقتصاد 
کشور، اقشار آسیب پذیر فشار زیادی 
را متحمل شده اند از این رو پیش نیاز 
حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی، شناســایی 
جامعــه هــدف و ارائــه کمک های 
اعتباری یا نقدی به قشــر آسیب پذیر 
و کم درآمد اســت چراکه در غیر این 

صورت در مضیقه قرار می گیرند.
همچنین پیش نیاز دوم حمایت 
از تولیدکننــده جهــت جلوگیری از 
کاهش عرضــه و افزایش قیمت های 
ناشی از گرانی قیمت مواد اولیه است.
در این رابطه حسن فروزان فرد رئیس 
کمیســیون حمایت قضائی و مبارزه 
با فســاد اتاق بازرگانی تهران به مهر 
می گوید: حــذف ارز ۴۲۰۰ تومانی 
یعنی اینکه تولیدکننده های این زنجیره 
باید مــواد اولیه خود را به ۴ یا ۵ برابر 
قیمت فعلی تهیــه کنند؛ بعید می دانم 
هیچیــک از تولیدکننــدگان بزرگ، 
متوسط و کوچک ما آمادگی مواجهه 
با این اندازه از نیاز به نقدینگی جدید 
را داشته باشند و فکر نمی کنم یکی از 

آنها باقی مانده باشد که سقف اعتباری 
خود را پر نکرده باشــد که الان بتواند 
تا این اندازه خود را در مقابل سیســتم 
بانکی مقروض کند و نقدینگی مورد 

نظر را پوشش دهد.
وی تاکیــد می کنــد: باید به این 
قســمت بازی با دقت نگاه شــده و 
راهکارهای مشــخصی با هماهنگی 
بانک مرکزی در نظر گرفته شود زیرا 
در غیر این صورت جدای از موج اول 
افزایــش قیمت نهایی کالا که ناشــی 
از تغییــر قیمت نهاده ها ایجاد خواهد 
شد، ناتوانی تولیدکنندگان برای ادامه 
فعالیت حداقل به اندازه گذشته سبب 
کاهش عرضه می شــود که این مساله 
مســتقلًا می تواند تورم زا باشــد. این 

موضوع یک نکته کلیدی است.
سید احمد مقدسی رئیس هیأت 
مدیره انجمن صنفی گاوداران ایران نیز 
به مهر می گویــد: با حذف ارز ۴۲۰۰ 
تومانی شــوک بزرگی به تولید وارد 
می شــود چرا که در این صورت نیاز 
واحدهای تولید بــه تأمین نقدینگی 
۵ برابــر خواهــد شــد و دولت باید 
برنامه ریــزی می کرد ایــن نقدینگی 

چطور تأمین شود؟
حذف مرحله به مرحله بهتر 

از حذف یکباره است
مساله بعدی، جلوگیری از ورود 
شوک به بازار است؛ فعالان اقتصادی 
تاکید می کنند که دولت باید به نحوی 
سیاست اصلاح ارز ترجیحی را اجرا 
کند که شوک قابل توجهی به بازار وارد 
نشود؛ از این رو بهتر است این سیاست 

مرحله به مرحله اجرا شود.
در این رابطه غلامحسین شافعی 
رئیــس اتاق بازرگانی ایــران با تاکید 
بر لزوم جلوگیری از ورود شــوک به 
اقتصاد کشور، به مهر می گوید: وقتی 
در شرایط اقتصادی بدی هستیم شوک 
وارد کردن به اقتصاد کار درستی نیست 
مطمئناً هر چقدر درجه شــوک پایین 
بیاید بهتر است بنابراین اگر حذف ارز 
ترجیحی به صورت مرحله به مرحله 
اجرا شود، نتایج بهتری در پی خواهد 

داشت.
همچنین سید مصطفی موسوی 
نایب رئیــس کمیســیون صادرات 
غیرنفتی اتــاق بازرگانی ایران به مهر 
می گوید: ارز ترجیحــی به اهدافش 
نرسید بنابراین بخش خصوصی موافق 
حذف آن اســت اما در شرایط کنونی 
ارز ترجیحی نباید به صورت ناگهانی 
حذف شــود، بلکه فرایند حذف باید 
مرحله به مرحله و کالا به کالا باشــد؛ 
به عنوان نمونه در فاصله های ۲۰ روز 
به ۲۰ روز ارز را از کالاهای مشــمول 
حذف کنند تا شــوک به بــازار وارد 

نشود.
اصلی  کلیدواژه  »نظارت« 
در فضای پساحذف ارز ترجیحی
نکتــه قابل توجه آنکــه پس از 
حــذف ارز ۴۲۰۰ تومانی دولت باید 
موضوع نظــارت را بیش از پیش در 

دســتور کار قرار دهــد؛ زیرا آنچه که 
به وفــور در بازارهای ایــران یافت 
می شود ســودجو و رانت خوار بوده 
که با اســتفاده از هر شرایط جدیدی، 
برنامه های مختلفی را برای به دســت 
گرفتن بازار پیاده می کنند. مصداق این 
موضوع را نیز طی روزهای گذشته در 
بازار تخم مرغ شــاهد بودیم. قیمت 
تخم مــرغ که تا ۳۹ هــزار تومان در 
هر شانه نیز رسیده بود به دلیل مطرح 
شدن موضوع حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی 
مجدداً گران شد و در برخی مناطق از 
۶۰ هــزار تومان هم گذشــت و تا ۶۵ 

هزار تومان نیز رسید.
بنابرایــن مهم تــر از حذف ارز 
ترجیحی، نحوه رفتار دولت با فضای 
پساحذف در بازار است. در این رابطه 
علیرضا مناقبی رئیس مجمع واردات 
به مهر می گوید: باید زیرساخت های 
لازم بــرای آن تــدارک دیده شــود. 
دولت باید مراقب باشــد که با حذف 
ارز ترجیحــی، از چاله بیرون نیاییم و 
داخل چاه بیفتیم. بحث نظارت بر بازار 
بسیار حائز اهمیت است و دولت باید 
به گونه ای برنامه ریزی کند که جلوی 
تکانه هــا و شــوک های قیمتی گرفته 
شــود. بدون نظارت نمی توان انتظار 
بهبود اوضاع پس از حذف ارز ۴۲۰۰ 

تومانی را داشت.
همچنین ســید احمد مقدسی، 
رئیــس هیأت مدیــره انجمن صنفی 
گاوداران بــه مهــر می گوید: بحث 
نظارت در این حوزه بســیار حیاتی و 
مهم اســت. البته در ایــن حوزه نباید 
نظــارت با دســتور و تحکم اشــتباه 
گرفته شود دولت باید بر روند عرضه 
و توزیــع محصولات نظارت دقیق و 

مستمر داشته باشد.
هماهنگــی تیــم اقتصادی 

دولت الزام است
نکته قابل توجه آنکه بیش از هر 
موردی، هماهنگی تیم اقتصادی دولت 
یک ضرورت اســت؛ متأســفانه طی 
روزهای گذشته تفاوت در اظهارات 
دولتمردان بسیار زیاد بوده، به گونه ای 
که نظر نهایی دولت مشخص نیست. 
نحوه بیان و تفکــرات تیم اقتصادی 
دولت متفاوت بوده و به نظر می رسد 
این مســاله دولــت را به دشــواری 

بیاندازد.
در این رابطه حســن فروزان فرد 
رئیس کمیســیون حمایت قضائی و 
مبارزه با فســاد اتاق بازرگانی تهران 
می گویــد: آنچــه که مــا را نگران تر 
می کند ناهماهنگی در بیانات است؛ به 
این فکــر می کنیم که وقتی در بیانات 
تا این حد ناهماهنگی وجود دارد، در 
عمل چقدر ناهماهنگی وجود خواهد 

داشت.
وی تاکیــد می کنــد: بنابرایــن 
هــر چقدر که این تیــم هماهنگ تر و 
یکپارچه تر صحبــت کنند هیجانات 
در جامعه کمتر می شــود و همراهی 

عمومی بهتری نیز رخ می دهد.

جراحی سرپایی اقتصاد چه الزاماتی دارد؟

بیم و امید 
حذف ارز ترجیحی

اگر چه زمان و نحوه اصلاح سیاست ارز ترجیحی به صورت شفاف و جزئی اعلام نشده اما طبق تاکید فعالان اقتصادی 
حذف این ارز با رعایت چند سیاست پیشینی و پسینی بسیار ضروری است.

بایــد توجــه داشــت کــه در شــرایط فعلــی اقتصاد کشــور، اقشــار آســیب پذیر 
فشــار زیــادی را متحمــل شــده اند از این رو پیــش نیــاز حــذف ارز ۴۲۰۰ تومانی، 
شناســایی جامعــه هــدف و ارائــه کمک هــای اعتبــاری یا نقدی به قشــر آســیب 
پذیــر و کــم درآمــد اســت چراکــه در غیر این صــورت در مضیقــه قــرار می گیرند.

 

گروه اقتصادی - در شــرایطی 
که بر اســاس قانون مصوب مجلس 
که بــرای حمل ونقل هوایی هم اجرا 
شد، قیمت بلیت هواپیما دوباره چهار 
درصد افزایش یافت، شــرکت های 
هواپیمایــی معتقدند که در این زمینه 
مقصر نیستند و از سوی دیگر سازمان 
هواپیمایی درصدد است تا به گونه ای 
اقدام کند تا این افزایش قیمت اعمال 

نشود.
بر اساس قانون مصوب مجلس 
عــوارض پنج درصدی شــهرداری 
برای بلیت هواپیما حذف اما به جای 
آن مالیات بر ارزش افزوده ۹ درصدی 
تصویب و اعمال شد که بر این اساس 
قیمت بلیت هواپیما با افزایش چهار 

درصدی مواجه شد.
این مسئله باعث شــد تا مردم 
انتقادات بســیاری در این باره مطرح 
کنند اما مقصود اسعدی سامانی –دبیر 
انجمن شرکت های هواپیمایی –اعلام 
کرد که مقصــر ایرلاین ها مقصر این 

افزایــش قیمــت نیســتند و برخی 
نمایندگانــی که همواره نســبت به 
افزایش قیمت بلیت هواپیما اعتراض 
می کنند با وضع و تصویب این قانون 

باعث این افزایش نرخ شده اند.
وی افــزود: نرخنامه جدید را بر 
اساس این قانون روی سایت انجمن 
قــرار داده ایم و اگر بلیتی خارج از این 
نرخ ها فروخته شود، تخلف محسوب 
شــده و با آن برخــورد خواهیم کرد. 
البته شرکت های هواپیمایی با توجه 
به شناور بودن نرخ ها می توانند بلیت 
هواپیما را در مسیرهای داخلی عرضه 
کنند اما باید در نظر داشــته باشند که 
۹ درصــد از این مبلغ بابت مالیات بر 

ارزش افزوده کسر خواهد شد.
دبیــر انجمــن شــرکت های 
هواپیمایی ادامه داد: حدود ۱۲ درصد 
قیمت بلیت هواپیما در مســیرهای 
داخلــی ارتباطی به ایرلاین ها ندارد و 
مربوط به هزینه هایی مانند عوارض و 
مالیات است که به حساب شرکت های 

هواپیمایی واریز نمی شــود. سامانی 
بــا بیان اینکه موافق اجرای مالیات بر 
ارزش افــزوده در حمل ونقل هوایی 
نیســتیم، گفت: ایرلاین ها بر اساس 
قانون مذکور موظف هستند که مالیات 
بر ارزش افــزوده را از مصرف کننده 
نهایی یعنی مسافر دریافت کرده و به 
حساب سازمان هواپیمایی کشوری 
برای پرداخت مالیات بر ارزش افزوده 
واریز کنند و این مسئله سبب می شود 
تا قیمت ها در این صنعت بالاتر رفته 
و بیش از پیش به ایرلاین ها فشار وارد 
شود. این اظهارات در حالی صورت 

گرفته که پیگیری های خبرنگار ایسنا 
گویای این مســئله است که همچنان 
بر سر افزایش قیمت چهار درصدی 
قیمت بلیت هواپیما چانه زنی هایی در 
حال انجام اســت تا با توجه به اینکه 
ایرلاین هــا قیمت بلیت هواپیما را در 
ســال جاری یکبار افزایــش داده اند 
این هزینه را در قالب آن محاســبه و 
بهای اضافه ای را از مسافر بابت اعمال 
مالیات بــر ارزش افــزوده دریافت 
نکنند. اما آنچه که مشــخص اســت 
اینکه ایرلاین ها پیش دســتی کرده و 

این نرخ ها را اعمال کرده اند.

گروه اقتصادی -دبیرکل انجمن 
صنایع لوازم خانگــی ایران از افزایش 
۳۹ درصدی قیمت نهاده های تولید از 
ابتدای امسال تاکنون خبر داد و از وزارت 
صمت خواســت که به قیمت گذاری 
دستوری برای کالای نهایی پایان دهد و 
به جای آن بر تامین و نظارت بر نهاده های 
تولید متمرکز شود. عباس هاشمی اظهار 
کــرد: انجمن صنایع لوازم خانگی طی 
نامــه ای به وزارت صنعــت، معدن و 
تجارت )صمت( لیست افزایش قیمت 
نهاده های تولید از ابتدای امسال تاکنون 
را اعلام کرده که میانگین آنها ۳۹ درصد 

بوده اســت و در این نامــه از وزارت 
صمت پرســیده  شده که آیا کماکان می 
خواهد به سیاست های سرکوب قیمتی 

و قیمت گذاری دستوری ادامه دهد؟
امســال قیمت انرژی، دستمزد، 
آب، مواد اولیه پتروشــیمی و فولاد و 
کرایه حمل و نقل افزایش داشته که در 
این نامه ضریب تاثیر هرکدام بر قیمت 
کالای نهایی نیز ذکر شده است.دبیرکل 
انجمن صنایع لوازم خانگی ایران با بیان 
اینکه قیمت گذاری دســتوری موجب 
کوچک شــدن بنگاه ها خواهد شــد، 
گفت: در حال حاضر با توجه به افزایش 

قیمت مواد اولیه لازم است قیمت ها به 
صورت منطقی تعدیل شــود. اگر هم 
دولت می خواهد از خریداران حمایت 
کند باید با اســتفاده از کارت اعتباری و 
تخصیص یارانه این کار را انجام دهد.به 
گفته او، برخی تولیدکنندگان خودشان 
قیمت ها را بالا بردند، چرا که نمی توانند 
واحدها را تعطیل کنند.وی با بیان اینکه 
در شــرایطی که مکانیــزم عرضه مواد 
اولیــه از قیمت جهانی پیروی می کند، 
وضعیت کالای نهایی نیز باید بر همین 
اساس تعیین شود، تصریح کرد: سازمان 
حمایــت می گوید قیمت را مســتقیم 

تعیین نمی کند، اما وقتی تولیدکنندگان 
درخواســت افزایش قیمت می دهند، 
چند ماه بررســی آن زمان می برد و در 
نهایــت با درصد کمتری از آن موافقت 
درخواست  افزود:  می شود.هاشــمی 
ما این اســت که قیمت کالای نهایی به 
مکانیزم عرضه و تقاضا واگذار و شرایط 
رقابت برای تولیدکنندگان فراهم شود 
و دولــت بر قیمــت و تأمین مواد اولیه 
نظارت کند؛ چرا کــه اگر مواد اولیه با 
قیمت مناسب و به اندازه کافی به واحد 
تولیدی برســد، دلیلی بــرای افزایش 

قیمت وجود نخواهد داشت.

ایرلاین ها: مقصر نیستیم!

لوازم خانگی قرار است گران شود؟
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نوبت اول

شناسه: 1۲5۴853روابط عمومي و آموزش همگاني - شركت آب و فاضلاب استان هرمزگان

 فراخوان مناقصه عمومی  یک مرحله ای
شــرکت آب و فاضلاب اســتان هرمزگان به عنوان دستگاه مناقصه گزار در نظر دارد  مناقصه مشروحه ذیل را از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت برگزار 
نماید . کلیه مراحل برگزاری مناقصه از دریافت اسناد مناقصه تا ارائه پیشنهاد مناقصه گران و بازگشایی پاکت ها از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت 
)ستاد ( به آدرس www.setadiran.ir    انجام خواهد شد و لازم است مناقصه گران در صورت عدم عضویت قبلی , مراحل ثبت نام در سایت مذکور و دریافت گواهی 

امضای الکترونیکی را جهت شرکت در مناقصه محقق سازند .
موضوع مناقصه :  عملیات اجرایی اصلاح و توسعه شبکه روستای گروئیه و گوین

مبلغ برآورد اولیه:مبلغ 13/569/568/۴5۲  ریال ) سیزده  میلیارد  و پانصد و شصت و نه میلیون و پانصد و شصت و هشت هزار و چهارصد و پنجاه و دو ریال(
  ) اعتبار پروژه فوق از طریق اسناد اعتباری اوراق مشارکت و اسناد خزانه اسلامی   تامین میگردد (

مبلغ تضمین شرکت در فرایند ارجاع کار 679,۰۰۰,۰۰۰  یال )ششصد و هفتاد و نه  میلیون  ریال (
رتبه و رشته مورد نظر :  رتبه 5 آب 

مبلغ خرید اسناد : 5,۰۰۰,۰۰۰ ریال به شماره حساب سپهر ۰1۰۲93۴99۰۰۰3 بانک صادرات شعبه گلشهر جهت فروش اسناد مناقصه
مهلت زمانی دریافت اسناد مناقصه از سایت : ساعت 1۴ تاریخ 1۴۰۰/1۰/18 ساعت 1۴ تاریخ 1۴۰۰/1۰/۲5

مهلت زمانی ارائه پیشنهاد : ساعت 1۴ مورخ 1۴۰۰/11/1۰
زمان بازگشایی پاکت ها :  ساعت 1۰  مورخ 1۴۰۰/11/13

محل بازگشایی : سالن کنفرانس شرکت آب و فاضلاب استان هرمزگان و حضور یک نفر نماینده از طرف هر یک از پیشنهاد دهندگان در جلسه بازگشایی پیشنهادها 
آزاد است .

امتیاز کیفی لازم : پیشنهادات واصله پس از ارزیابی کیفی مناقصه گران و احراز حداقل امتیاز لازم )65(بازگشایی خواهد گردید.
پیشنهاد دهندگان موظف می باشند اسناد مناقصه را از  سامانه تدارکات الکترونیکی دولت ) ستاد ( به آدرس www.setadiran.ir دریافت و با توجه به مندرجات 

اسناد مناقصه مدارک لازم شامل پاکات الف ، ب و ج تهیه و به صورت فایلهای pdf در سامانه فوق درج نمایند .
سایر جزئیات و شرایط در اسناد مناقصه درج شده است .

 اطلاعات تماس دستگاه مناقصه گزار جهت دریافت اطلاعات بیشتر در خصوص اسناد مناقصه و ارائه پاکت های الف و ارزیابی کیفی آدرس : بندرعباس    - بلوار 
ناصر - جنب بیمارستان شریعتی – شرکت آب و فاضلاب استان هرمزگان ) امور قراردادها ( تلفن 87-86-3335۰58۲ سایت اینترنتی شرکت آب و فاضلاب استان 
هرمزگان به نشانیWWW.Abfa Hormozgan.com  :  اطلاعات سامانه ستاد جهت انجام مراحل عضویت در سامانه : مرکز تماس تهران :۲7313131  دفتر ثبت 

نام : 88969737 و 85193768  .                                                                                        

کلیه مراحل برگزاری فراخوان از دریافت و تحویل اسناد فراخوان 
تا بازگشایی پاکتها از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی 
 دولت )ســتاد( بــه آدرس www.setadiran.ir انجام خواهد

 شد.
متقاضیان شــرکت در فراخوان در صورت عــدم عضویت در 
سامانه، نسبت به ثبت نام و دریافت گواهی امضای الکترونیکی 
)به صورت برخــط( برای کلیه صاحبان امضــای مجاز و مهر 

سازمانی اقدام لازم را به عمل آورند.

مواعد زمانی:
- تاریخ انتشار فراخوان: 1۴۰۰/1۰/15 ساعت 8:۰۰

- مهلت دریافت اسناد فراخوان:1۴۰۰/1۰/۲5 ساعت 19:۰۰
- مهلت ارسال پاسخ استعلام:1۴۰۰/11/1۰ ساعت 19:۰۰

این آگهی برابر آئین نامه معاملات جدید شهرداری تهران تسری 
به مراکز استانها صرفاً یک نوبت منتشر می گردد.

اطلاعات تماس و آدرس دستگاه : شهرداری بندرعباس به آدرس 
بلوار امام خمینی )ره( شماره ۰7633753۴18

شهرداری بندرعباس در نظر دارد فراخوان ارزیابی كیفی جهت لیست كوتاه واگذاری 
قراردادهای حفظ و نگهداری فضای سبز مناطق چهارگانه بندرعباس

به شماره 2000004916000017را از طریق سامانه تداركات الکترونیکی دولت برگزار نماید

شناسه : 1۲53876روابط عمومی و امور بین الملل شهرداری بندرعباس


